- 1 -

眉山市医学会文件
眉医学会〔2020〕21 号

眉山市医学会
转发北京医海远景医院管理培训中心关于举办
医院感染管理与突发事件处理分析学习班

的通知

各县（区）医学会、团体会员单位：

北京医海远景医院管理培训中心定于 2020 年 5 月 15 日-17

日（15 日全天报到）在成都市举办“医院感染管理与突发事件

处理分析学习班”。现将《北京医海远景医院管理中心关于举办

“医院感染管理与突发事件处理分析学习班”的通知》转发你们,

培训费 1500 元/人（含资料费、会议期间中餐），提前汇款 1400

元/人。食宿统一安排，费用自理。经我会与培训主办方协商，

我市参训人员统一减免 200元/人，则 1300元/人，提前汇款 1200

元/人。

请各县（区）医学会、团体会员单位按照文件要求积极组织

 - 2 -

相关人员参训，并于 5月 13 日 12：00 前将报名回执表发送至电

子邮箱 mssyxh@126.com，以便提前安排会场和食宿。会务组收

到报名回执表后将打电话通知已报名人员的具体报到时间、地点

及相关安排。

联系人：何书恒  18180080292

    附件：北京医海远景医院管理培训中心关于举办“医院感染

管理与突发事件处理分析学习班”的通知

眉山市医学会

                                 2020 年 5 月 7 日

眉山市医学会办公室                       2020 年 5 月 7 日印发

1

北京医海远景医院管理培训中

心

关于举办“医院感染管理与突发事件处理分析学习班”的通知

各有关单位：

从 2003 年传染性非典型性肺炎（SARS）事件到 2009 年新型 H1N1 甲型流感

爆发，到 2012 年 MERS 中东呼吸综合症传染、2014 年西非埃博拉的流行、2015

年寨卡病毒病传播，再到 2020 年新型冠状病毒肺炎（NCP）的肆虐，每一次传

染病的新发、再发在疫情防控、患者防治、医疗安全保障都带来极大挑战，新

发传染病已经成为世界性的重大公共卫生问题。

医院感染“零容忍”是对患者医疗安全最大的保障。就单在 2020 年新冠肺

炎疫情期间，数家医院发生医院感染暴发而被关停屡见不鲜。医院感染防控像

一座大坝、一道防线，保护着患者的安危，保护着医院医疗秩序正常运行。预

防为主，杜绝感染，方可减少纠纷，提高医院声誉。在新发再发传染病肆虐的

情形下如何做好医院感染防控，保障医疗质量与安全；大数据时代下如何做好

医院感染管理与实践；如何在新形势下构建和谐医患关系，切实维护医患双方

的合法权益，有效规避、防范和处理医疗纠纷，保障医疗安全；如何在危机发

生后有效地应对、化解和利用危机，使危机的破坏性减少到最低限度，并从危

机中获得新生，这是摆在各级医院管理者面前的重要任务，也是迫在眉睫需要

解决的首要问题。为此，本课程旨在指导各级医院认识新发传染病防治、医院

感染管理，学习传染病防控、医院感染防控措施及临床常用的医患沟通技能，

从而在临床工作中更好的预防医院感染的发生，与患者建立和谐的医患关系。

现将相关事项通知如下：

北京医海远景会议服务有限公司

二零二零年四月

2

一、培训内容：

1、《传染病防治法》解读

2、新发传染病的医院感染防控策略；

3、从新发传染病暴发看医院感染管理质量；

4、医院感染暴发的调查及防控策略；

5、医疗机构感染预防与控制 108 个流程指引（广东省）

6、危机管理与应对

7、院内“不良事件”的发布技巧

8、如何同媒体进行有效沟通

9、新冠防控期间医疗机构及医务人员要注意的法律问题

10、新冠疫情防控期间医疗机构在诊疗中应注意的问题（知情同意、病案

管理、隐私权等）

11、新冠防控期间医疗机构接受社会捐赠注意的问题

12、新冠防控期间投诉和医疗纠纷的处理技巧

13、新冠防控期间舆情的应对和把控

二、时间、地点：

时间：2020 年 5 月 15 日-5 月 17 日（15 日全天报到）

地点：成都市(本期培训班,只针对四川省内代表参加)

三、拟邀专家（具体授课专家以报到时为准）

本次培训班将轮流邀请中国解放军总医院、北京协和医院、北京大学第一

医院、北京大学人民医院、北京朝阳医院、四川大学华西医院、广州市第一人民

医院及国内具有丰富实践经验的感染、感控、及相关专家作专题讲授，并现场解答疑难问题。

四、参加对象：

1、各地卫生计生委（局）分管领导、医政处（科、股）主管领导、医院感

染管理和医患处理办公室主管领导及相关科室负责人；

2、各级医院院长、书记、主管医疗副院长、医务处（科）、感控科、科室主

任、护理部、办公室、医教科及临床科室负责人；各乡镇卫生院院长、副院长；

3

五、培训费用：

培训费 1500 元/人（含资料费、会议期间中餐），提前汇款 1400 元/人。

食宿统一安排，费用自理。

开户名称：北京医海远景会议服务有限公司

开户银行：工商银行北京九龙山支行

账 号：0200096209000023352

六、学分证书：

完成全部学习内容，授予 II类继续医学教育学分 5分。

七、报名方法及其它事项：

请将填好的《报名表》传真或发邮件至会务组，会务组将在开班前一周通

过传真、邮件等形式传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安排等事宜。

会务组联系人：任 丽 18210018163

电子邮箱：18210018163@163.com

医院感染管理与突发事件处理分析学习班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：

单位名称 参加地点：

联 系 人 电话/手机

姓 名 性别 职称
身份证号码

（必填）
手机 邮箱

住宿预订 〔 〕标准间合住 〔 〕标准间单住

医院感染管理与突发事件处理分析学习班（成都）课程表

郑  佳:首都医科大学附属北京同仁医院感染管理与疾病预防控制处处长，中国医院协会医疗

质量管理专业委员会委员，北京预防医学会医院感染控制专业委员会常务委员，北京医院

协会医院感染管理专业委员会委员。

于  宏：广州市第一人民医院，中国医院协会法制专业委员会委员，广东省临床医学学会互联

网专业委员会副主任委员。

占华剑：曾就职于广东省疾病预防控制中心，曾借调到广东省卫生健康委、广州市卫生健康委

工作，现就职于广州市第一人民医院鹤洞分院，医务科兼后勤管理科科长，具有较丰富的

疾病预防控制、医院感染管理工作经验，熟悉相关传染病防控、医院感染防控技术与内容。

日  期 时  间 内      容 授课老师

5 月 15 日 全天报道

5 月 16 日

上午

09:00-12:00
1、新形势下的传染病防控与医院感染管理

郑佳

首都医科大学附属北京同

仁医院

下午

14:00-17:00

1、院内“不良事件”的发布技巧

2、如何同媒体进行有效沟通

3、新冠防控期间医疗机构及医务人员要注意的法律问题

4、新冠疫情防控期间医疗机构在诊疗中应注意的 5 问题

（知情同意、病案管理、隐私权等）

5、新冠防控期间医疗机构接受社会捐赠注意的问题

6、新冠防控期间投诉和医疗纠纷的处理技巧

7、新冠防控期间投诉和医疗纠纷的处理技巧

于宏

广州市第一人民医院

5 月 17 日

上午

09:00-12:00

1、《传染病防治法》解读

2、从新发传染病暴发看医院感染管理质量；

占华剑

广州市第一人民医院

下午

14:00-17:00

1、医院感染暴发的调查及防控策略

2、医疗机构感染预防与控制 108 个流程指引（广东省）

3、危机管理与应对

5 月 18 日 离  会